Haec doctrina de his exercitiis videtur esse parvi momenti, sed profecto est saluberrima, et maxime assuefaciendi sunt pii ad haec exercitia, in quibus et ipsi utilitatem experientur, sentient fidem accendi et confirmari, et vere pasci corda. Qualis etiam ingratitude est, cum Deus toties prodierit, et tanta misericordia renovaverit Ecclesiam, et res mirandas fecerit, nolle eas cogitare, aut imaginari, nihil eas pertinere ad nos? Absit a nobis haec turpis ingratitude.

Quotidie una pars precessionum esse debebat, dicere: Ago tibi gratias vere Deus, omnipotens, aeterne pater Domini nostri Iesu Christi, conditor coeli et terrae, et hominum et Ecclesiae tuae, una cum filio tuo Domino nostro Iesu Christo, et Spiritu sancto, quod te immensa misericordia toties patefecisti, et vis agnoscere a nobis, et vis nos in vera agnitione tui tibi copulatos esse, et misisti filium, et donas nos Spiritu sancto tuo, ut vera tui agnitione in nobis accendatur. Oro te propter filium, accende corda nostra Spiritu sancto tuo, ut te vere agnoscamus, vere invocemus, tibi vere obediamus, tibi gratias agamus.

Talia vel similia verba saepe apud nos repetenda erant, quando surgimus, quando imus cubitum, quando accedimus ad operas. Sed nimis

magna profanitas nunc est, non adsuefaciunt se homines ad precessionem, ideo poenae mundi non mitigantur. Hortor autem vos ad tales meditationes et precessiones. Dictum est de primo articulo, quare sint factae patefactiones.

De secundo articulo.

*Doctrina de Iesu, quis sit.*

In omni patefactione proponitur aliqua doctrina, vel promissio, vel consolatio, sicut in Sinai proponitur Lex. In colloquio cum Abraham traditur promissio: In semine tuo benedicentur omnes gentes. Consideremus igitur, quid fiat in hac patefactione. Doctrina de filio confirmatur, et postea additur mandatum de audiendo filio.

Cogites igitur hoc colloquium Dei, Filii, Moisis, Eliae, esse synodum praecipuam, in qua de summa doctrinae Evangelii tales personae colloquuntur, audientibus et spectantibus omnibus Angelis, et aliquibus Apostolis, quos voluit Deus esse nuntios et testes de hoc colloquio.

Discamus igitur hic articulum tradi, de filio Dei. Affirmat Deus ipse, hunc Iesum natum ex Maria virgine, esse Messiam promissum, et esse filium aeterni Patris, de quo locutae sint promissiones et Prophetae. Hanc doctrinam teneamus, et in hac synodo repetitam esse sciamus.

Discamus autem hic totum articulum de filio Dei, quod in Christo sint duae naturae, quod sit factus pro nobis victima, quod Deus mirabili consilio sic et non aliter, voluerit iustitiae suae satisfieri, et placari iram, et quod certo propter hunc filium recipiamur, et quod fide oporteat accipi eius beneficia, etc.

Sunt autem dulcissima verba: Hic est filius meus dilectus, an welchem ich herzlichste freude und wonne habe. Testatur hunc filium diligere a se, ut sciamus et eius membra diligere, sicut Paulus inquit ad Ephes. 1.: Dilexit nos in Christo dilecto, etc.

Tertius articulus continet mandatum:

*Hunc audite.*

Haec est vox saepe repetita in Prophetis, Deut. 18.: Suscitabo tibi in medio fratrum tuorum etc. qui non audierit illum, Ego ultor ero. Item Psalm. 2.: Ego constitui regem meum super montem Sion, praedicare praeceptum etc. Oscu-

lamini filium. Item, Esaiae 16.: Ad annuntian- dum misit me etc.

Hae et similes prophetiae omnes comprehen- duntur in hoc mandato immutabili: Hunc audite.

1. Sciamus ergo necessario discendam esse doctrinam Evangelii, quam tradidit.

2. Sciamus, necessario credendum esse omni- bus promissionibus ipsius.

3. Sciamus omnes doctrinas de Deo extra Evangelii doctrinam fugiendas et reiiciendas esse.

4. Sciamus solos illos homines esse Eccle- siam Dei, et membra Ecclesiae Dei, qui ample- ctuntur hanc de Deo doctrinam.

5. Sciamus nullos homines esse Ecclesiae membra sine hac doctrina, vel pugnantes cum hac doctrina.

6. Sciamus certo nos hanc doctrinam amplectentes, et vera fide inde consolationem peten- tes, haeredes esse vitae aeternae.

Et has consolationes infigamus animis, ut semper sint in conspectu. Et saepe in nostra in- vocatione tamquam in hunc montem ascendentes, de hac revelatione cogitemus, ut fides nostra con- firmetur, intuens in ipsas patefactiones Dei et earum testimonia, scilicet in educationem po- puli ex Aegypto, in resuscitationem mortuorum, et similia miracula. Et hanc doctrinam in quo- tidiana invocatione exerceamus.

Hic etiam discamus, quid agant Sancti in coelo. Certum est eos, qui sunt in coelo, soli- citos esse pro Ecclesia, et pro ea orare, sicut hic Moyses et Elias colloquuntur cum filio Dei, de ipsius passione et resurrectione, et de collectione Ecclesiae, sicut Lucas dicit: Colloquebantur de his, quae eventura erant.

*Accedentes discipuli timuerunt valde, et ac- cedens Iesus attigit eos.*

### Propositio.

In hoc exemplo proponitur doctrina saepe re- petita in scripturis, scilicet, quod haec humana natura non potest sustinere Dei conspectum, vel Deum loquentem immediate. Quia natura pol- luta peccato, metuit et fugit iudicem, sicut in monte Sinai populus Israël expavit, et dixit: Non loquatur nobis Dominus, ne moriamur. Et cor- da singulorum in pavoribus sentiunt, quam sit horribile iudicium, sicut dicitur: Deus ignis con- sumens est. Item: Sicut leo contrivit omnia

ossa mea. Hanc iram Dei homines securi non considerant. Et dolendum est, tantam esse duri- tiem humani pectoris, ut non afficiatur cura vel cogitatione irae Dei, quae certissima est, et poe- nae quotidie sunt in conspectu.

Exsuscitemus igitur nos ad considerationem irae Dei ad timorem, cogitatione verbi Dei et poe- narum, et certo sciamus, non relinqui peccata impunita. Sicut Iob dicit capite 9.: Verebar in omnibus operibus meis, sciens quod non parcis delinquenti.

Secunda pars.

### *De Mediatore.*

Quia autem magnitudinem irae Dei non potest homo sustinere, ideo intercessit pro nobis Filius Dei, et factus est Mediator, sed tamen ita, ut ipse in sese derivaret praecipuam poenam, et sa- tisfaceret iustitiae Dei. Hoc quia fecit, postea nobis parcitur, quando hunc Filium fide appre- hendimus, quando ipse nos contrectat, et dicit: Noli timere.

Sic de hoc tanto beneficio scriptum est in Esaia cap. 53.: Disciplina pacis nostrae super eum, et livore eius sanati sumus.

Item: Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit.

Et Esaiae 4. enarratur typus: Sicut in de- serto interdum nubes erat umbraculum tegens po- pulum contra aestum, noctu vero ignis anteibat populum. Ita inquit Esaias, Deum velle Eccle- siae suae dare Messiam, ut sit umbraculum con- tra aestum. Quando hoc umbraculo tegimur, tunc possumus audire Deum loquentem, quia per hunc audimus simul vocem misericordiae, et iu- vamus et donamur Spiritu sancto, sicut Paulus inquit: Spiritus opem fert infirmitati nostrae.

Hae sunt magnae res, quae in Ecclesia notae esse debent. Agnitio iudicii et irae Dei, et rur- sus mediator et gratia, fide agnoscenda.

Et utrumque in assidua invocatione cogitan- dum est. Poenae sunt iam in conspectu, vidi- mus bella, et sustinemus magnas calamitates pro- pter bellum, paupertatem et multas difficultates.

Nunc sequitur turbatio Ecclesiarum. Et post hyemem existimant rursus Hispanicos exercitus et Hussenos in his regionibus fore. Haec omnia sunt horribilia opera irae Dei. Et Ecclesia nul- lum habet humanum auxilium.

In his tantis periculis sciamus, tamen nos velut umbraculum per filium tegi, et hac spe eum invocemus, et petamus et certo exspectemus auxilium.

Haec doctrina non nisi in cruce et in tali invocatione discitur, in qua fides et spes vera lucent, et petitur et exspectatur auxilium Dei.

Et tantum de hac parte: Nolite timere.

## II.

### *De prohibitione.*

Quare prohibet passim narrari hanc visionem, donec facta fuerit resurrectio?

Respondeo. Vult nos Deus ordiri doctrinam a verbo, quod tradidit Ecclesiae suae certis testimoniis, et vult disci necessaria. Non vult nos humana curiositate subinde novas visiones quaerere.

Sed tamen hanc visionem vult praedicari, sed post resurrectionem, quia vult conspici testimonium convincens homines, ne existimaretur haec visio fabulosa esse. Coniungenda sunt miracula, quae dant testimonium patefactionibus divinis. Et cogitatione patefactionum et miraculorum exsuscitanda et confirmanda est fides, et discernenda vera invocatio ab Ethnica et hypocritica, sicut initio dixi, cogitatione huius patefactionis descendendum esse, quem Deum invocemus, et quomodo velit invocari.

*Et interrogaverunt eum discipuli, dicentes: Quid ergo Scribae dicunt, quod oporteat prius Eliam venire? At ille respondens, ait eis: Elias quidem venturus est prius, et restituet omnia. Dico autem vobis: Elias iam venit, et non cognoverunt eum, sed fecerunt ei quae voluerunt, etc.*

Occasio huius quaestionis haec est.

Malachiae ultimo scriptum est: Ecce mittam vobis Eliam. Hinc persuasio recepta est, quod Elias sua persona ante Messiam venturus esset. Sicut et propter dicta Apocalypsis 11. recepta fuit opinio, Eliam sua persona venturum esse ante novissimum diem.

Sed Christus hic interpretatur Malachiam, et affirmat, illum textum de Iohanne intelligendum esse, qui spiritu Eliae concionatur.

*Quid nos ex hac historia discere debemus?*

Hanc doctrinam inde sumamus.

Primum, quod Deus immensa misericordia excitet instauratores doctrinae Evangelii, et quidem novissimo tempore velit mittere tales.

Secundo, cum tales mittuntur, Evangelium discamus, et inter magna pericula confiteamur. Quia postremum tempus erit simile tempori Eliae, item tempori Iohannis.

Tempore Eliae regnabant impii reges, et erant multi impii cultus in Israel, et Prophetae pii undique pellebantur.

Sic tempore Iohannis regnabant Pharisei et Sadducaei, Herodes et Romani, et sancti erant oppressi, et Ecclesia erat exigua.

Hanc speciem intueamur, et conferamus ad praesentem, et nos consolemur. Cum Deus ibi tamen, inter illas maximas catervas impiorum, et sub Pontificibus et Sacerdotibus impiis servaverit reliquias Ecclesiae suae, sciamus nunc quoque servari.

Item confirmemus nos exemplo sanctorum. Sicut sancti tunc dissentire cogebantur a Phariseis et Sadducaeis, sic nunc cogimur dissentire.

Postremo hoc exemplum etiam consideretur. Sicut tunc Iudaei sperabant Messiam venturum esse, et regnum mundi constituturum. Et Eliam cogitabant ante Messiam regibus moturum esse tumultus. Sed longe aliter fiebat. Iohannes ab Herode interficitur. Spiritus tamen Eliae non est ignavus, docuit salutaria, et mansit doctrina, quanquam in variis persecutionibus.

Ita fit iam nostro tempore. Non dubium est, quin vox Evangelii sit illa vox Eliae postremi temporis, et processura est, etiamsi mundus ad-versatur.

### *De lunatico.*

*Et cum venisset ad turbas, accessit ad eum homo genibus provolutus ante eum dicens: Domine miserere filio meo, quia lunaticus est, et male patitur.*

Haec historia tria continet.

1. Exemplum imbecillitatis fidei in Apostolis.
2. Exemplum infirmae et crescentis fidei in patre.
3. Miraculum ipsum, quod confirmat fidem.

## I.

Cum in Sanctis maneat peccatum, agnoscamus hanc nostram miseriam, et simus humiles, in timore.

Et quidem duriter obiurgantur Apostoli. Sciamus ibi et nostram securitatem obiurgari. Rursus etiam teneamus consolationem, etiamsi est in nobis peccatum, tamen hoc peccatum immensa misericordia per Filium tegitur, sicut scriptum est Psalm. 32.: Beati quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata etc.

Haec doctrina necessaria est de utraque parte, de humilitate et de consolatione, quod fide placeamus.

## II.

Exemplum infirmae et crescentis fidei in Patre, docet etiam infirmam fidem non esse irritam, non inefficacem. Et est valde dulcis consolatio et testimonium quod Deo placeat quamquam infirma fides, et quod Deus augeat eam, quod sit efficax et impetret.

Sic Doctor Caspar Cruciger, iam aegrotus saepe orabat: Invoco te o Deus aeternae Patris Domini nostri Iesu Christi, in fide filii tui, quamquam languida et imbecilli fide, sed tamen fide.

## III.

Miraculum confirmat fidem. Sic nos quoque credamus, et credentes impetrabimus.

*Fides excitatur et confirmatur multipliciter, generaliter et specialiter.*

I. Generaliter, quia petens haec bona, agnoscit, ea non casu spargi, sed vere a Deo dari, foveri et servari etiam hanc corporalem vitam, ut in hac vita Ecclesia esse possit, soboles alii et institui et homines regi possint, iuxta dictum:

Deut. 30.: Ipse est vita tua, et longitudo dierum tuorum.

Item Act. 17.: In ipso sumus, vivimus et movemur.

Et confirmatur fides, cum liberatio aut mitigatio calamitatis ostendit praesentiam Dei, iuxta dictum:

Psalm. 34.: Iste pauper clamavit, et Dominus exaudivit eum.

Psalmo 27.: Pater et mater dereliquerunt me, Dominus autem assumpsit me.

Psalmo 118.: Castigans castigavit me, et morti non tradidit me.

Item: Non moriar, sed vivam etc.

Thren. 3.: Misericordiae Domini, quod non consumti sumus etc.

II. Deinde specialiter exercetur et confirmatur fides, quia Deus vult haec corporalia bona commonefactiones esse de invocatione, ut simul de promissione gratiae cogitetur. Non enim potest fieri invocatio, nisi praevalente hac fide, quod Deus nos propter Mediatorem gratis recipiat et exaudiat. Simul igitur haec specialis fides de gratia exercetur et confirmatur.

*De initiis fidei, et de oratione sobria.*

*Quare nos non potuimus eicere?*

Hic repetita est doctrina de initiis fidei, et de incrementis.

Primum, ut supra dixi, sciendum est, manere in omnibus sanctis multas et magnas infirmitates, quas aliquo modo agnoscere et deplorare debemus. Sed tamen et consolatio tenenda est, quod fide propter Mediatorem recepti simus, etiamsi valde infirmi sumus, ut Rom. 14. dicitur de infirmis: Deus eum recepit. Et hic Apostoli erant iusti et placebant Deo, et tamen obiurgat eos Dominus propterea, quod languidior erat in eis fides.

Primum igitur sciamus, quod oporteat in nobis initia fidei esse, et quod fide placeamus, et multa possimus impetrare, etiamsi adhuc exigua est fides.

Secundo, sed tamen sciamus, fidem et alias virtutes oportere crescere. Et semper ita fit, homo non manet in uno gradu, sed semper aut crescunt virtutes, aut decrescunt. Universale est, quod decrescunt, quando non exercentur. Sicut omnia corpora sine exercitio fiunt aegra et putrescunt. Sic fides in otio exstinguitur. Contra vero, quando exercentur corpora, fiunt vivaciora. Sic virtutes exercitiis crescunt. Sicut in parabola de negotiantibus dicitur: Habenti dabitur, et a non habente id quod habet, aufertur. Et Augustinus pulcre dicit: Dilectio meretur augeri dilectionem, quod verum est, quia Dominus fidelem negotiatorem magis magisque ornat.

Ita hic dicit: Si habebis fidem, sicut granum sinapis, Amen dico, etc.

Quare dicit, ut granum sinapis?

Laudat etiam exiguam fidem, sed tamen non ignavam, non otiosam, sed fructificantem, et acrem, *der scharff ist*, et cito sursum tendentem.

Nam sinapi celerrime fructificat, die quinto postquam satum est, erumpit caulis, et cito late funditur.

II. Item granum est acre et mordax, penetrat et purgat.

III. Item celerrime sursum tendit.

Talis sit fides, quanquam est parva initio, tamen cito fructificet, et quidem sit acris, mordeat nostram securitatem et alia vitia, et purget, item tendat sursum. Incitet nos ad invocationem et ad alia bona opera Deo placentia.

In primis autem hic significatur, ut sit acris fides, et nostram securitatem et ignaviam, item falsas opiniones et pravas cupiditates mordeat et expellat. Apostoli tunc sine cura erant, quia videbant magnam esse gloriam Domini, et sperabant pulcrum regnum, sicut nos diu securi fuimus, habuimus pacem et otium, et interea fuimus magis ignavi, blanditi nobis sumus, quod simus Ecclesia Dei, et viximus minore solitudine. Multum etiam abusi sumus doctrina libertatis.

Haec vitia tollat nunc in miseris fides, expellat securitatem, et mordeat corda, ut magis agnoscamus iram Dei contra peccata, et magis timeamus, simus magis solliciti de doctrina, et de gubernatione nostri, et conservatione doctrinae, sit ardentior invocatio, tendat sursum hoc sinapi.

Ecce talem fidem postulat, quae quanquam parva est, tamen non sit ignava et otiosa. Et talis fides multa impetrat et efficit, sicut hic dicitur: *Dicetis monti huic: Transferaris.*

Quid haec sibi volunt? Significat magna miracula, quae certo fiunt omni tempore Ecclesiae, alias magis alias minus. Deus propter fidem et invocationem Esaiæ depellit Sennaherib. Ibi Sennaherib erat magnus mons.

Deus dedit pacem vivente Luthero. Ibi eius fide et invocatione fuerunt repressi montes, id est, principum impetus.

Nunc crescant in nobis fides, et invocatio, ut reprimantur montes, qui Ecclesiae minitantur.

*Quomodo crescit fides?*

Addit Christus de modo, quomodo crescat fides scilicet, ieiunio et oratione, id est, seria

invocatione, quae non potest ardere in crapula et ebrietate, sed oportet esse temperantiam, ut mens sit intenta, et serio petat.

De tali oratione et alibi inquit Christus, Lucae 11.: *Quanto magis Pater vester coelestis dabit Spiritum sanctum petentibus?*

Sciant autem homines, saepe impediri Spiritum sanctum voluptatibus, ebrietate et intemperantia, sicut et Ose. 13, dicitur: *Saturati sunt, et obliiti sunt mei.* Item: *Fornicatio, vinum et ebrietas auferunt cor.*

Non loquitur textus de ieiunio Papistico, quod est luxus potius, quam abstinencia. Sed loquitur de vera temperantia. Interdum precautionis causa minus comedatur, ut possis maiore intentione legere, cogitare, et petere necessaria a Deo.

Hoc exercitium fidei intelligere pios necesse est. Et qui non intelligunt, crescere fidem in vera invocatione, nihil de fide sciunt.

Ut autem sit ardentior invocatio, proponat sibi quisque sua et publica mala, et cogitet velle Deum se invocari, et velle nos exaudire, nec inane murmur esse invocationem, sed verissime placere Deo, et Deum propter invocationem multa mitigare, et montes transferre.

### *De didrachmo.*

*Et cum venissent Capernaum, accesserunt qui didrachma accipiebant ad Petrum, et dixerunt: Magister vester non solvit didrachma etc.*

#### I. De servitute Ecclesiae.

Imago consideretur. Deus semper servat Ecclesiam, sed imperia saepe mutat. Ac necesse est discere, aliud esse Ecclesiam, aliud imperia. Sicut nunc magna pars Ecclesiae est sub Turcis, magna sub aliis regibus et principibus impiis. Exigua pars habet imperia libera, et praesertim circa finem mundi Ecclesia magis oppressa erit, quam antea, sicut ante adventum Christi populus Iudaicus fuit dura servitute oppressus, ab Herode, et deinde a Romanis.

Et tamen in ipsa servitute Deus hanc moderationem adhibuit: Politica tenebantur a Romanis, et Iudaeis relinquebatur liber usus ceremoniarum et doctrinae. Sed tamen templo magnae pensiones ereptae erant.

Hic igitur discamus, quod Deus curat et servat Ecclesiam, etiamsi habet alias mitiora, alias duriora imperia. Et haec discamus sapienter ferre.

II. Discamus hic doctrinam de didrachimo. Deus constituit Exodi 30. ut singuli, quorum aetas maturuit, solverent quotannis templo duas drachmas argenti, quae faciunt unum quadrantem nostri aurei. Quia Deus voluit, ut singuli iuvarent conservationem ministerii. Et fuit summa tunc, cum Israëlitaie nondum dispersi essent, magna. Fuit quotannis circiter quatuor tonnas auri.

Hic discamus, quod sit voluntas Dei, ut singuli inter nos quoque conferant aliquid ad conservationem ministerii Evangelii.

III. Sciendum est, quod Romani hanc pensionem templo eripuerint, et ad suos fiscos translulerint. Fuit igitur magna quaestio. Cum templi iura defendenda essent, an propter hanc iniuriam movendum esset bellum, et vi recuperandum ius templi? Item, Apostoli cogitabant, se iam habituros esse libertatem, quia Messias venisset, et sperabant hanc occasionem recuperandae libertatis fore, si non solverent Romanis. Et hac de re saepe disputatum esse apparet et alio loco Evangelii, ubi post biennium interrogatur Christus, an liceat Caesari hanc pensionem dare, quae fuerat templi? Haec fuit occasio disputationis, ut dictum est. Movetur ergo hic quaestio de libertate.

III. Discamus ergo hic primum breviter quae res proprie et vere sit libertas Ecclesiae donata per filium Dei. An sit libertas in usu facultatum, aut aliarum corporalium rerum principaliter; an vero sit alia multo melior et praestantior liberatio.

Hic breviter respondeo:

Libertas Christiana est principaliter liberatio gratuita de peccato, ab ira Dei, et morte aeterna, propter filium Dei, et per filium Dei, sicut in Iohanne dicitur: Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis. Non propter nostram dignitatem aut merita, sed propter filium Dei recipimur et reputamur iusti, et haeredes vitae aeternae, quam indigni.

Haec libertas est magnum bonum, et magna et vera consolatio est hunc gradum nosse. Et quanquam alii gradus libertatis sequuntur, ut postea dicam, tamen hoc bonum, esse liberatum

a peccato, ab ira Dei, et e morte aeterna, longe maius est, quam habere aliquam corporalem libertatem in usu carniū aut aliarum rerum corporalium. Haec libertas est retinenda, etiam cum corpora capta sedent inclusa turribus.

Alia est libertas, etiam corpora sanctorum post hanc vitam erunt libera a morte, a morbis, a paupertate, etc. Haec libertas in hac vita nondum nobis exhibita est, sed tamen sumus haeredes horum corporalium bonorum, et habemus ius ad rem, nondum in re. Sicut filius viri divitis vivente patre nondum possidet bona patris, sed tamen habet ius ad ea. Sic Christus hic dicit, filios regni liberos esse etiam a tributo, scilicet, quia sunt filii et haeredes, sed nondum sunt in possessione corporalium bonorum, quae primum possidebunt post hanc vitam.

Interea vero Deus vult Ecclesiam subiectam esse imperiis mundi, et quidem duriter ab imperiis premitur, sicut Daniel capite 7. pingit, Romanam bestiam conculatricem esse, ut persecutiones assiduae ostenderunt.

Cur autem dicit Christus?

*Ne scandalizemus eos.*

Respondeo: Christus omittit iam alias causas, quare solvendum sit tributum, et allegat unam de communi pace populi, quasi dicat: Si non solveremus, dicerent nos esse seditiosos, et aliqui nostro exemplo etiam nollent solvere. Hinc orirentur seditiones, de hoc scandalo loquitur, quia certe pastores docere populum debent, ut tollerent servitutem corporalem, et non moveat seditiones. Cum autem confessio flagitatur, singuli suo periculo confiteantur et expectent crucem, iuxta illud: Qui gladium acceperit, gladio peribit. Item: Qui potestati, Deo resistit.

Ostendit autem Christus, se tamen curare, ne Ecclesiae desit victus. Iubet capi piscem, et in pisce invenitur stater, quod ego intelligo, aureum veterem, qui habuit pondus duorum Hungaricorum aureorum. Quia usitatissime pro aureo communi usi sunt nomine *Stater*. Inde, inquit, solvito.

Summa.

Haec doctrina monet nos, quod Ecclesia sub imperiis saepe duriter oppressa sit, et corporales difficultates tolerandae sint, et non movendae seditiones. Et tamen sciendum est, quod libertas

animae et corporis a Filio Dei nobis donata sit, et libertatem animae accipimus etiam in hac vita. Corpus vero erit liberum a morbis, morte, et omnibus calamitatibus post hanc vitam.

### Caput XVIII.

*In illo tempore accesserunt discipuli ad Iesum, dicentes: Quis maximus est in regno coelorum?*

Hoc caput principaliter loquitur de ministerio Evangelii, et de iurisdictione in Ecclesia, de excommunicatione et remissione peccatorum, ac receptione lapsorum.

Principium, a quo pervenit ad ministerium Evangelii, est reprehensio humanae opinionis de politia Ecclesiae. Apostoli fingunt Ecclesiam fore rempublicam similem regno, aut aliis mundi imperiis, ubi sint futuri gradus potentiae et dignitatis, muniti autoritate, opibus et armis, ut rex, duces, praefecti, et deinde alii gradus. Et hac opinione recepta oriuntur ambitiosa certamina, sicut quidam Papa dixit, plures ad Pontificatum pervenisse, more Romuli, quam more Petri.

Prohibet igitur in prima parte, in Ecclesia fieri imperium tale, quale est Papisticum, ubi summus Episcopus sumit sibi autoritatem, sicut rex, supra leges. Sed vult verbum *Dei* habere summam autoritatem, sive a puero, sive a potentibus recitetur. Et est commendatio communis ministerii omnium recte docentium. Deus vult audiri suam vocem in toto genere humano, sine respectu personarum, sive Episcopus, sive Sacerdos, sive Aedituus doceat. Prohibet igitur omnia certamina ambitionum, et prohibet institui Papatum. Et Christus hanc tristem concionem recitans contra ambitionem et politicas opiniones mundi, vidit mente, quantum mali ambitio omnibus aetatibus attulerit, et allatura sit.

*Et advocans Iesus parvulum, statuit eum in medio eorum, et dixit: Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, etc.*

II. Hic locus perspicuum testimonium est, quod pueri in Ecclesia placeant Deo. Hoc testimonio confirmemus fidem in nobis de nostris infantibus.

Sed ideo adducit puerum, ut doceat discipulos et omnes ministros Evangelii, ut sint sine ambitione, ut pueri. Praecipit etiam populo, ut

audiant aequaliter omnes, adferentes verbum Dei. Et sic tollit politicas imaginationes, et testatur, quod in Ecclesia non regnent gradus hominum, ut in imperiis, sed sola vox Evangelii, sive aliquis vocetur Episcopus, sive Sacerdos. Et quod Ecclesia sit ibi, ubi vox Evangelii sonat et recipitur, sive sint ibi nomina dignitatum, sive non sint.

At contra semper Synagoga et Pontifices contenderunt apud se esse Ecclesiam, propter titulos, et ordinariam successionem, ut vocant.

Utilitas.

Discamus ergo:

- 1) Quid sit Ecclesia?
- 2) Quod ministerium sit venerandum, et ei obediendum.
- 3) Consolamur nos contra illos, qui clamant, nos defecisse ab Ecclesia, etc.

*Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in Me credunt, expedit ei, ut mola asinaria suspendatur in collo eius, et demergatur in profundum maris.*

*Vae mundo a scandalis.*

III. Nunc sequitur doctrina de *scandalo*.

Hic sumatur ex locis communibus divisio.

Aliud est scandalum Pharisaicum.

Aliud datum scandalum, Ein vnrecht vnd schedlich Ergerniß, quod est falsa doctrina, seu malum aliquod opus, cuius imitatio nocet aliis. Vel est medium opus, non factum opportune, quod alienat voluntates imbecillium ab Evangelio.

Recitentur ergo regulae, quae scandala necesse sit vitare, et rursus ubi sit resistendum Pharisaeis, etiamsi dicunt se offendi.

Concio

*de nonaginta novem ovibus.*

Recitetur similitudo, sicut in textu ponitur. Et adiungatur narratio, quae est in capite 15. Lucae, de eo qui inventam ovem tollit in humerum etc.

Est autem summa huius similitudinis, doctrina de poenitentia. Et consolatio ostendens voluntatem Dei, quod ardentem velit remittere peccata, modo ut incipiamus agere poenitentiam.

Et prorsus congruit haec imago cum iuramento: Vivo ego, nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat.

Haec dicta omnia diligenter et saepe cogitanda sunt, ut magnitudinem amoris Dei erga nos agnoscamus, et tanta bonitate invitati, redeamus ad poenitentiam: et fidem confirmemus his manifestis promissionibus et mandatis, et in fide fiat ardentior invocatio. Talem invocationem eventus ostendet non esse inanem.

Sed sumus frigidi, nec poenitentiam curamus, nec excitamus fidem, nec exercemus invocationem, quia has dulcissimas conciones et promissiones non cogitamus, non legimus, non audimus Evangelium.

### *De partibus poenitentiae.*

Quid autem sit poenitentia, et quae sint eius partes, saepe auditis. Scire autem debetis, quod praecipuae partes poenitentiae tres sint: contritio, fides, et nova obedientia.

Primum sit aliqua *contritio*, id est, aliquis pavor, et metus irae ac iudicii Dei et poenarum, et dolor, quod Deum offenderis.

Quod autem talis dolor sit necessarius, confirmat Paulus, qui inquit 2. ad Corinth. 7. Tristitia secundum Deum efficit poenitentiam ad salutem. Valde displicet Deo carnalis securitas, sicut apud Ieremiam cap. 6. obiurgat populum: Erubescere nescierunt. Certe haec ebria, segura et bestialis vita, nihil cogitans de ira et iudicio Dei, non placet Deo. Ideo cogitemus iram et iudicium Dei, et expavescamus. Deus ideo tot flagellis castigat nos, ut nobis illam securitatem excutiat.

Secunda pars sit *fides*. Quia non vult Deus nos tantum in dolore esse, sed vult nos etiam consolari.

Et hic sciendum est, quod male docuerint Monachi, qui dixerunt, homines propter *sufficientem* contritionem mereri remissionem peccatorum.

Nulla potest esse sufficiens contritio. Et illa falsa imaginatio obscurat gloriam Christi, et tollit fidem. Hoc sciamus certo, quod velit Deus peccata remittere propter filium gratis, id est, non propter ulla nostra merita.

Haec consolatio vera et salutaris tenenda est, haec est lux Evangelii, ut Act. 10. clare dicitur: Huic omnes Prophetiae testimonium perhibent, accipere remissionem peccatorum per nomen eius, omnes, qui credunt in eum. Et Roman. 3. Iu-

stificamur autem gratis, per gratiam propter Christum, fide, etc.

Tertia pars. Nec sit haec fides otiosa, sed accendat invocationem, et incipiamus habere bonum propositum, et bonam conscientiam. Et semper sit nobis regula Pauli in conspectu: Milita bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam. Haec sit regula vitae.

Et haec simplex et plana doctrina de poenitentia ab omnibus piis intelligi potest. Monachorum somnia non potuerunt intelligi.

Sed sumus ingrati, et nihil mirum est, puniri mundum, cum lux tanta sit huius doctrinae, et pauci emendentur, pauci curent, imo pauci discant. Ideo veniunt poenae horribiles.

### *Si peccaverit in te frater tuus etc.*

Haec concio Christi male enarrata est de sola reconciliatione fraterna, cum de ministerio et iudiciis Ecclesiae loquatur, et qualis esse processus in iudiciis Ecclesiae debeat. Cum enim in omni politica oporteat esse iurisdictionem compescentem contumaces, et tuentem obedientes, quaerere poterant Apostoli: Quid fiet in nostro regno? Si non erimus reges, non habebimus arma, quomodo coërcibimus aut compescemus eos qui non obtemperant? Respondet Christus, sanciens ordinem iudicii Ecclesiastici: Si non audierit te, dic Ecclesiae. Si Ecclesiam non audiet, sit tibi sicut Ethnicus et publicanus. Haec poena est *excommunicatio*.

Primum autem constituatur discrimen inter potestatem politicam, *Weltliche Oberkeit*, et inter potestatem Ecclesiasticam, *Predigampt*.

*Potestas politica*, seu potestas gerens gladium, est potestas a Deo ordinata ad custodiendam disciplinam et pacem. Et coërcet contumaces vi corporali.

Hic non praecedit admonitio. Quando delictum est manifestum, ut furtum, vel homicidium, vel adulterium, tunc magistratus debet reum punire, sive reus convertatur ad Deum, sive non convertatur. Et hoc iudicium politici magistratus, est res extra Ecclesiam.

Sed Ecclesiastica potestas, est potestas a Deo ordinata ad docendum Evangelium et ad administrationem sacramentorum, et ad annuntiandum remissionem peccatorum publice vel privatim, agentibus poenitentiam, et ad puniendos

contumaces non vi corporali, sed excommunicatione.

Et haec potestas est commendata principaliter *Ecclesiae*, id est, pastoribus et praecipuis personis in toto corpore *Ecclesiae*.

Hac distinctione considerata, deinde sciamus, Deum velle ut sint in *Ecclesia* iudicia de manifestis delictis contra doctrinam vel mores: et ut excommunicentur rei falsae doctrinae, vel malorum morum.

Etsi autem utcunque talia iudicia manent, tamen dolendum est, non severius ea exerceri. Sed potestas politica impedit.

Et fatendum est, Episcopos et Papam hac autoritate abusos esse. Fuit consuetudo excommunicare homines propter pecuniam debitam et propter alia negotia, pertinentia ad forum politicum. Haec consuetudo mala fuit. Quia potestas *Ecclesiastica* debet quaerere emendationem in doctrina et moribus: non debet agere negotia immediate ad forum politicum pertinentia.

Secundo ordinatur hic processus: Ante condemnationem debet praecedere *admonitio*, quia potestas *Ecclesiastica* quaerit emendationem. Sed politica non quaerit emendationem, sed poenam.

Tertio: Si *admonitio* non profuit, facta per pastorem et alios iudices in *Ecclesia* ordinatos, tunc procedendum est ad poenam.

Fuerunt autem duae poenae.

Una mitior: *separatio ad tempus*, propter spem emendationis.

Altera durior: *excommunicatio*, quae pronuntiat, condemnatum non esse membrum *Ecclesiae*, et donec manet contumax, pronuntiat ei non remitti peccata, et eum reum esse aeternae damnationis.

Haec poena nequaquam contemnenda est. Et semper in *Ecclesia* inde usque ab initio haec iudicia fuerunt.

Haec satis sit dixisse de iudiciis.

*Amen Amen dico vobis: Quaecunque ligaveritis super terram, ligata erunt et in coelo, etc.*

Postea in textu sequuntur doctrinae generales de remissione peccatorum, et de communi congregatione *Ecclesiae*.

Christus expresse dat mandatum remittendi peccata, et affirmat, in coelo veram esse vocem absolutionis: Quicquid ligabitis super terram,

erit ligatum in coelo. Item: Quicquid solvetis super terram, erit solutum in coelo.

Hic discant omnes pii, vocem *Evangelii* esse hanc ipsam vocem, annuntiantem, remitti peccata agentibus poenitentiam. Et haec vox potest administrari vel simul pro multis, vel pro singulis, sicut fit in privata absolutione. Quare privata absolutio nequaquam abolenda vel negligenda est. Et hunc textum delent, qui delent privatam absolutionem. Item *Ioann. 20*. Quorum remiseritis peccata, remittentur eis.

### *De publica congregatione.*

*Ubi duo aut tres congregati fuerint in nomine meo, ibi sum in medio eorum.*

Diligenter docendi sunt homines, quod velit Deus esse publicas congregationes, et quare hoc velit, et quod propter has servet regimina, civitates et imperia.

Quod velit esse publicas congregationes:

Probatur primum per praeceptum *Decalogi*: Sabbata sanctifices. Et Deus sic ordinaverat Sabbathum, ut publica congregatio fieret.

2. Sic instituta est coena Domini, ut fiat in publica congregatione.

3. *Psalm. 22*. dicit: In medio *Ecclesiae* laudabo te, in populo magno celebrabo te. Item: Laus eius in *Ecclesia* sanctorum. Et talia sunt innumerabilia dicta, ut *Psalm. 2. 68. 109. 149. 102*.

*Quare autem vult publicas congregationes esse?*

1. Ethnici habuerunt arcana conventicula. Sed Deus vult sui *Evangelii* vocem de filio publice sonare in genere humano, vult agnosci filium, et se, ab omnibus hominibus.

2. Vult esse publicas congregationes propter honestatem, quia in arcanis conventiculis multa turpia fiunt.

3. Immo nostri publici coetus sunt imago vitae aeternae. Sic in vita aeterna decenter conveniemus ad videndum et audiendum Deum et Dominum nostrum Iesum Christum.

*Quod Deus propter has congregationes servet civitates etc.*

*Ierem. 17*. Si Sabbathum non sanctificabitis, Deus destruet Ierosolymam etc.

Ideo dat imperia, ut sint tales honesti congressus, ut Psalm. 122. docet: Laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus, etc.

Hic consideretur et *promissio*, peculiariter addita communi congregationi: Ubicunque duo aut tres convenient in nomine meo, in medio eorum sum. Item: Si duo consenserint, etc.

*Iam fiat obiurgatio.*

Ex hac commonefactione discatis, voluntatem Dei esse, ut conveniatis in publico templo ad audiendam vocem Evangelii, et ad communem invocationem, et gratiarum actionem, et ad usum sacramentorum, sicut in Esaia dictum est, cap. 56. Domus mea domus orationis vocabitur.

Qui non volunt adinvare conservationem tallium congregationum, peccant contra praeceptum: Sabbata sanctifices. Offendunt Deum contemptu ministerii et sacramentorum, et attrahunt poenas.

Quid pulcrius est congressu in templis, ubi sonat vox Evangelii sine mendaciis? Si hoc tantum bonum non velitis vestra diligentia etiam conservare, Deus sinet vestra templa redigi in stabula militum, sicut in Asia et in Graecia factum est, ubi iam Turci verterunt templa in stabula.

*Secunda admonitio.*

Sed sciamus etiam, ad quid conveniendum sit, nimirum ad haec quatuor:

1. Ad audiendam vocem Evangelii.
2. Ad invocationem.
3. Ad gratiarum actionem.
4. Ad usum sacramentorum.

*Tunc accedens Petrus inquit: Quoties remittam?*

Hic locus continet doctrinam in Ecclesia maxime necessariam, et amplissimam consolationem. Ideo diligenter discatur, et infigatur pectori.

Omnes pavidae mentes excruciantur, an cum tam crebri sint lapsus nostri, Deus toties remittat peccata? Sicut hic Petro etiam videtur mirum, si toties Deus remittat.

Ideo *Meletius* Alexandriae, et *Novatus* Romae, negaverunt lapsos recipiendos esse, qui habebant delicta manifesta, ut, qui fecerant adulterium, aut homicidium, aut qui in periculo confessionis defecerant ab Evangelio propter metum suppliciorum.

Et quanquam *Meletii* tanta erat autoritas, ut magna multitudo in Aegypto et in Syria hunc durum errorem amplecteretur, tamen Episcopus Alexandrinus *Petrus* constanter ei adversatus est. Et citavit hunc locum scripturae: Remitte septuagies septies. Et addidit testimonium ex ritu Ecclesiae, quae tunc quoque lapsos recipiebat, et pronuntiabat eis absolutionem. Sicut nos adhuc retinemus morem singulos absolvendi.

Et quidem hanc ipsam ob causam utile est retineri morem absolutionis singulorum, ut maneat in Ecclesia hoc testimonium, quod lapsi sint recipiendi.

Sic et nos teneamus hanc doctrinam, quod lapsi sint recipiendi, et sciamus hic loqui Dominum de ministerio et vera remissione coram Deo, quando dicit Christus: Remitte septuagies septies, id est, quandocunque petimus. Quia numerus, septuagies septies, ponitur pro infinita multitudine. Faciunt autem septuaginta septem, quadringenta et nonaginta.

Aliqui hunc textum male corruerunt, et contenderunt eum tantum loqui de reconciliatione fraterna inter homines, non de remissione coram Deo. Sed hi faciunt iniuriam textui, et magna impietate depravant eum. Quia Christus clare dixit prius: Quicquid solveritis super terram, erit solutum et in coelo.

2. Item: Lucratus eris fratrem tuum. Si remissio non valeret coram Deo, non lucraretur fratrem.

3. Et quidem manifestum et impudens mendacium est, dicere quod hic non dicatur de remissione coram Deo, cum textus postea clare dicat: Sic faciet Pater meus coelestis.

4. Et sequens similitudo significat, nobis plurima remitti a Deo.

Accedamus igitur ad similitudinem, quae continet egriam doctrinam.

*Simile est regnum coelorum regi, qui voluit subducere rationes cum servis suis.*

Hic primum observa, regnum coelorum, id est, Ecclesiam, vocari ad rationes, item proprios servos regis. Nos vocamur ad rationes. Nos vocamur ad poenitentiam. Ideo scriptum est 1. Petr. 4.: Iudicium a domo Dei incipit.

Valde igitur detestanda est horrenda securitas hominum.

Vide quantum sit debitum primi servi, decem millia talentorum, id est, sexaginta tonnae auri. Haec est tanta pecunia, quanti sunt redditus annui regni Gallici, et non est pecunia unius civis, aut unius principis.

Ideo autem tanta summa ponitur, ut sciamus, nos valde multa et magna peccata habere coram Deo. Sicut facile invenies multa, si vitam tuam adspicies. Magna est securitas carnalis, postea magna negligentia in invocatione, magna diffidentia et multae dubitationes de Deo. Item vagantur sine fine cupiditates variae. In summa, pleni sumus sordium et stercoris.

Iam confer duo debita. Tu debes Deo sexaginta tonnas auri. Conservus debet tibi decem coronatos. Vide quam inaequalis summa sit. Et Deus tam multum vult remittere, etc.

## II.

Hic discamus et consolationem.

Peccata sunt magna et multa, sed gratia exuberat supra delictum, Rom. 5.: Haec tanta et tam multa peccata Deus adsidue tibi vult remittere. Hic fides exsuscitetur, ut hoc vere credamus. Et hac fide accedamus ad Deum, et vera invocatione eum celebremus, et ei gratias agamus.

Quare autem tam magna et tam multa peccata remittit? Remittit non propter nostra merita, sed immensa misericordia propter filium. Hoc pretium tantum est, ut superet nostra peccata. Noli cogitare, mea peccata sunt maiora et potentiora, quam filius Dei. Imo certissime statuas, filium Dei maiorem esse, quam sit totum regnum peccati. Et bene memineris regulam: Gratia exuberat supra delictum, Rom. 5.

## III.

Sed postea sequatur nostra obedientia.

Videmus hic severissime praecipitur, ut remittamus proximis, ut simus studiosi pacis. Non retineamus odia, et cupiditates vindictae, etc.

Hoc opus dilectionis est necessarium, praesertim in gubernatoribus et doctoribus, quia inter illos facile oriuntur offensiones, quae postea pariunt bella, et discordias Ecclesiarum.

Omittamus nostram superbiam. Cum Deus tam multa nobis remittat, remittamus et nos fratribus multo minores offensiones.

Haec est doctrina de bonis operibus, quam saepe auditis. Et non sequitur, Deum remittere

propter nostram remissionem, seu propter nostra opera. Ipse remittit propter Filium, et postea debet sequi nostra obedientia, ut saepe auditis.

## Caput XIX.

*Accesserunt ad Iesum Pharisei, tentantes eum, et dicentes: Licetne homini dimittere uxorem ex quacunque causa?*

In hoc capite tractatur quaestio de divortio. Et Christus approbat et repetit doctrinam necessariam de coniugio, et restringit opinionem de divortio.

Cum autem quaestio de divortio magis pertineat ad Consistorium, quam ad conciones in Ecclesia, volo ordine aliqua necessaria de coniugio dicere.

Christus repetit institutionem coniugii, factam his verbis: Erunt duo in carnem unam.

Hoc dictum est lex de coniugio perpetua, sanciens ut sit unius maris et unius foeminae perpetua et indissolubilis coniunctio, et prohibens omnem commixtionem, extra hunc ordinem institutum.

Primum ergo ex hoc dicto Genesis teneatur, quid sit coniugium. Et sciatur, quod Deus talem coniunctionem ordinaverit, et approbet.

Secundo sciatur, quod lex de coniugio statim in Paradiso data sit, quia Deus voluit sibi humanam naturam obedire, praecipue in hoc opere, in servanda castitate in coniugio, et ante coniugium.

Et postea post lapsum hominum horribiliter punivit peccata contra castitatem facta, ut adulteria et alias vagas commixtiones. Et semper et universaliter in genere humano usque ad finem punit Deus, et puniet vagas libidines multis poenis publicis et privatis. Hoc certissimum est, sicut scriptum est: Scortatores et adulteros iudicabit Deus.

Haec sciamus, et metuentes iram Dei, curemus servare castitatem, vel in coniugio, vel in vita coelibe, sicut aetas iuniorum vel senum postulat. Et diligenter consideremus severitatem Dei in hac re. Nolite existimare, Deum parvi facere peccata contra castitatem. Exempla poenarum considerate inde usque ab initio. De diluvio allegatur causa, quod duxerint et rapuerint mulieres, quas quisque voluit. Postea delevit

Sodoma. Item in deserto Principes tribuum suspensi sunt propter scortationem. Et interfecti sunt homines, viginti quatuor millia. Item: Tribus Benjamin fere tota deleta est propter stupratam Levitae coniugem. Item David regno expulsus est, et multa millia trucidata.

Historiae Ethnicae manifestae sunt plurimae, Troia deleta est propter raptam Helenam. Romae expulsi reges propter violatam Lucretiam. Et tales historiae nostri temporis multae recitari possent, quae ostendunt, adulteria et alias vagas libidines horribiliter puniri. Et non dubitemus, unusquisque reus in sese poenas experietur. Hoc certissimum est, sed Deus mitigat poenas agentibus poenitentiam.

Haec primum sciamus, quod sit mandatum Dei, ut vivamus caste, vel in coniugio, sicut Deus ordinavit, vel extra coniugium. Et sciamus horribiliter puniri peccata contra castitatem.

Secundo sciamus etiam, quare Deus tam severe velit servari castitatem. Causa haec est: Cum Deus sit castus Spiritus, vult intelligi castitatem in genere humano, et vult se discerni ab immundis Spiritibus et hominibus.

Non enim possumus Deum brachiis amplecti, sed cogitatione agnoscendus est, quod sit talis essentia, sapiens, verax, iusta, benefica, casta, quae se patefecit misso filio. Ideo in omni invocatione cogitandum est, quid invocet, et quem Deum invocet, seiungendus est hic Deus ab omnibus naturis immundis. Ethnici adoraverunt Deos faventes vagis libidinibus. Imo ipsas libidines pro piis operibus habuerunt, hos furores damnat Deus horribiliter et vult Ecclesiam suam a talibus furoribus valde abhorrere.

Hanc causam saepe cogitemus in invocatione, quare Deus castitatem postulet, et cogitemus eum esse mentem castam, imo cogitantes de nostris immunditiis, magis deploremus nostram immunditiam, et oremus ut nos quoque ad castitatem flectat, quia ipse amet castitatem.

Haec doctrina de castitate et de poenis libidinum, saepe et multum cogitanda est.

Hic iam addenda est querela contra doctrinas Daemoniorum, Diabolus semper vexavit genus humanum, horribiliter impellens, ut pollueretur variis libidinibus. Et ubicunque fuit idololatria, ibi fuerunt tetrae libidines, ut Rom. 1. significatur. Ita in Papatu sunt immundi coelibes Canonici et Monachi, et tales semper erunt.

Papa aliquando misit dispensationem de coniugio sacerdotum in Germaniam, sed ita ut Sacerdotes retineant uxores, sed non sint in ministerio. Hoc est re ipsa restituere coelibatum, ut prius fuit, ut sint in ministerio scortatores et adulteri.

Sed Papa semper erit defensor turpissimarum libidinum, nec exspectemus meliora a Papatu, quia est regnum excoecatum et damnatum. Sed Deus amans castitatis, defendet Ecclesiam, in qua est vera doctrina de aliis articulis, et de castitate.

Haec primum volui monere de castitate, sicut saepe debemus de hac virtute dicere. Proxime pauca dicam de divortio.

### *De divortio.*

Discamus quid sit coniugium quod Deus ordinavit, et vitemus omnia quae cum ea ordinatione pugnant, quia certum est horribiliter puniri a Deo omnia peccata pugnantia cum hac sua lege.

Quid est coniugium? Est coniunctio unius maris et unius foeminae legitima et indissolubilis, instituta a Deo procreationis causa, et ut vitentur omnes aliae commixtiones corporum extra hanc ordinatam coniunctionem. Haec definitio continetur in hoc dicto: Erunt duo in carnem unam, id est, inseparabiliter iuncti.

Prima igitur institutio prohibet polygamiam, id est, habere multas coniuges simul, quia textus planissime dicit: Erunt duo. Et Christus revocat suam Ecclesiam ad hanc primam institutionem. Quanquam enim Deus permisit aliam consuetudinem Ethnicam etiam patribus in lege, tamen ea consuetudo fuit contraria primae institutioni.

Et nusquam est approbata praecepto Dei, sed tantum permessa. Nunc autem Christus revocat nos ad primam institutionem, quod diligentissime consideremus.

Secundo prohibet Christus divortia. Et hic considerandum est, quanta sit malitia hominum. Omnes Ethnici et Iudaei turpiter abusi sunt divortiiis. Sicut nunc Turci faciunt. Quandocunque voluit aliquis, sive causa esset, sive non esset causa, eiecit uxorem. Saepe etiam accidit, ut practicaret aliquis, ut alius faceret divortium, ut potiretur alterius coniuge. Sicut Hortensius petivit a Catone, ut cum Martia coniuge divortium faceret, ut eam ipse duceret. Et duxit eam postea.

Tales levitates pugnant cum institutione coniugii, quae debet esse voluntas perpetua retinendi coniugem.

Cum igitur hoc modo luderent Iudaei, Christus aperte restringit divortia ad hunc casum, quando altera persona fit adultera. Tunc enim ipso adulterio solvitur foedus coniugii, et persona, quae peccavit, fit rea mortis, et debebat interfici.

Haec satis sit hic dixisse. Plura, quae hic dicenda essent, commendo Consistorio et iudiciis. Concionator debet hoc praecipue docere, ut sciat populus, quid sit coniugium, et quale esse debeat, et ut curet servari hoc foedus, ne dissolvatur, et ut inter se patientiam habeant coniuges, etiamsi qua est in viro aut muliere infirmitas, propter quam libenter quaereret altera persona dissolutionem. Hic nos concionatores proponamus vocem Evangelii hominibus, ne faciant iniustas separationes.

Item ne altera persona tantam saevitiam exerceat, ut videatur velle alteram tam diu et tam duriter excruciare, ut vel fugiat, vel inoriatur. Multi sunt enim in coniugio homicidae, alias viri, alias mulieres. Hanc acerbiter et saevitiam frenare discant, et sciant pugnare eam cum mandato.

Post hanc concionem de coniugio, cum audiunt discipuli restringi divortia, incipiunt murmurare, et conqueri, quod coniugium sit durum vinculum. Hic Christus occurrit eorum quaestioni, an vivendum sit in coelibatu. Et clare dicit: Non omnes capiunt verbum hoc. Id est, vult regulam servari, ut vivant in coniugio omnes homines, qui non sunt singulari modo aut dono idonei ad castum coelibatum.

Hanc regulam tradit et Paulus: Unusquisque habeat uxorem suam vitandae scortationis causa.

Non tentemus Deum, nec contra hanc ordinationem Dei instituamus aliud vitae genus, sicut Papa cogit ad coelibatum ingentem multitudinem, et Monachi et Moniales instituerunt aliud vitae genus, unde horribilia peccata orta sunt, propter quae Deus totum genus humanum punit, sicut punivit Sodoma,

Excipit autem tria genera hominum.

Primum sunt excepti, qui natura sic nati sunt, ut non sint idonei ad consuetudinem coniugalem.

Secundo, qui castrati sunt ferro aut simili violentia.

Tertio, qui singulare donum habent, ut sine immunditie possint coelibes vivere, ut Iohannes Baptista, Christus, Iohannes Evangelista. Hos esse paucos ipse textus ostendit, inquit: Non omnes capiunt verbum hoc. Item qui potest capere, capiat.

Alii homines iuxta naturam, qualis est in pluribus, sciant regulam a Deo traditam servandam esse, quae in Genesi clare dicit: Dixit Dominus, non est bonum homini esse solum, faciam ei adiutorium simile. Audite o pii omnes, bene considerate haec verba, in Genesi dixit Dominus: Quis praecipit coniugium? Deus ipse, qui dixit, id est, aeterno et immoto decreto sanxit, ut sit talis coniunctio maris et foeminae.

Iam vide audaciam Papae, qui delet hanc vocem: Dixit Dominus, et ponit contrariam: Dicit Papa, est bonum homini esse solum. Imo dicit turpissima lex Papae, coniugium esse immunditiam, et contra laudat immundissimum coelibatum. Hanc impietatem Deus retexit, et oramus eum, ut adsit suae ordinationi, coniuges defendat et gubernet.

*Tunc oblatis sunt ei parvuli, ut eis manus imponeret et oraret. Discipuli autem increpabant eos. Iesus vero ait eis: Simile parvulos, et ne prohibeatis eos ad me venire, talium est enim regnum coelorum.*

Haec est concio de pueris valde digna memoria, quam distribuimus in quatuor partes.

Prima pars sit de officio parentum. Voluimus enim a parentibus ordiri, quia et textus hic dicit de afferentibus pueros.

Secunda pars sit de baptismo infantum.

Tertia pars sit de institutione et educatione infantum, quorum aetas iam est capax disciplinae.

Quarta pars sit, de voluntate Dei erga primam aetatem, quod Deo placeant retinentes baptismi dona, et a Deo protegantur et custodiantur contra diaboli furores, et in bellis et multis periculis: et curent iuniores retinere Dei dona.

De prima parte.

*De officio parentum.*

Loquemur de duobus agminibus puerorum. De prima aetate quae ad baptismum adferenda

est, etiamsi nondum capax est disciplinae, et de pueris, qui iam sunt capaces disciplinae. De utrisque dico, parentum officium esse, ut adferant utrosque ad Christum, sicut utrorumque aetas permittit.

Primae aetatis infantes adferant ad baptismum, et curent eos fieri membra Ecclesiae Dei. Quia hic discunt, vere et certo recipi etiam tales infantes a Deo. Et Deum velle, ut tales fiant membra Ecclesiae per ministerium, et ut adferantur ad ministerium, videlicet, ad baptismum.

Et parentibus magnae consolationi sit, quod sciunt hanc aetatem esse haeredem vitae aeternae, et sciunt illam infirmam aetatem Deo placere et a Deo custodiri, et se in cunis habere cives regni coelestis. Sciant igitur mandatum Dei esse, ut ipsi parentes curent suos natos adferri ad baptismum.

Deinde postquam aetas est capax disciplinae, erudiant etiam eos, sicut Paulus praecipit Ephes. 6.: Educate natos in disciplina, et doctrina divina. Parentes etiam assiduis precibus commendent Deo natos. Haec omnia comprehenduntur in verbo: Adferre natos ad Christum.

#### De secunda parte.

Scitis Anabaptistas horribiliter turbasse Ecclesiam, negando baptismum infantum. Et fecerunt iniuriam Deo, infantibus, Ecclesiae et parentibus.

1. Deo fecerunt iniuriam, quia negaverunt eum recipere infantes, quod esset durissimum, et est manifeste falsum, quia Christus dicit: Non est voluntas patris, ut pereat unus de parvulis istis. Item corruperunt promissiones divinas, quia excluserunt inde infantes.

2. Fecerunt iniuriam et ipsis infantibus, damnaverunt non damnandos, cum Christus clare dicat: Talium est regnum coelorum.

3. Fecerunt iniuriam et Ecclesiae Dei, quod magnam partem Ecclesiae damnaverunt, et impediverunt, ne infantes fierent membra Ecclesiae.

4. Fecerunt iniuriam parentibus, quorum invocatio pro infantibus impedita est, et esset magnus dolor, si infantes essent reiecti a Deo.

Igitur contra Anabaptistarum errorem debetis esse muniti, et certa fide statuere, infantes per baptismum recipi a Deo. Et vos debetis pre-

cationibus vestris et fide vestra eos Deo commendare.

Teneatis autem confirmationem ex hoc textu.

#### Prima confirmatio.

Christus iubet infantes ad se afferri, et clarissime affirmat, quod talium sit regnum coelorum.

Et regnum coelorum non est eorum, qui sunt extra Ecclesiam.

Ergo necesse est eos inseri Ecclesiae et fieri eos membra Ecclesiae per baptismum.

#### Secunda confirmatio.

Deus fecit hanc admonitionem, ut velit tantum salvare vocatos ad Ecclesiam, super quos invocatum est nomen filii. Ideo dicit: Quos elegit, hos et vocavit, Rom. 8. Et nusquam vult quaeri electos, nisi in coetu vocatorum, quod magnae consolationi est: Nusquam sunt electi, nisi in coetu vocatorum. Et semper in coetu vocatorum sunt aliqui electi.

Aliqui infantes sunt electi, quia textus clare dicit: Non est voluntas Patris, ut pereat unus de parvulis istis.

Ergo necesse est eos per ministerium, id est, per baptismum fieri membra coetus vocatorum.

#### Tertia confirmatio.

Promissio remissionis peccatorum et Spiritus sancti, et vitae aeternae pertinet ad infantes.

Nec volo addere plura argumenta, satis est vos ista considerare, et adhortor vos, ut diligenter ea consideretis, et agatis Deo gratias pro tanto beneficio, quod recipiat infantes, et eo maiore reverentia veniatis ad baptismum, et ibi cum tota Ecclesia orbis terrarum infantes Deo commendatis. Non existimate inanem ludum esse, sed scitote vestros natos ibi vere fieri cives regni coelorum, et filios Dei. Nimis negligentes sumus, quod tanta beneficia non consideramus diligentius, et non agimus gratias. Ideo vos adhortor, ut et diligentius haec opera Dei consideretis, et Deo gratias agatis.

#### Tertia pars.

Sic antea dixi, parentes debere erudire aetatem, quae iam capax est doctrinae. Ita nunc rursus dico: Non solum curare debetis, ut baptizentur infantes, sed hoc postea etiam necessarium

est, erudire natos de Deo et de filio Dei, et totam doctrinam Evangelii eius paulatim instillare, et assuefacere eos ad invocationem et agnitionem filii Dei. Haec omnia complectitur haec vox: *Sinite parvulos venire ad me. Non estis tantum parentes, ut corpora curetis, sed etiam animas ad Deum adducere debetis. Et singulorum familiae debent esse tanquam Ecclesiae. Tu pater, tu mater, debetis esse tanquam pastores natorum, et erudire eos, et adsuefacere ad invocationem. Et si non facitis, puniet Deus hanc negligentiam, sicut punivit Eli non castigantem filios.*

Quarta pars.

Consolatio pro iunioribus, et adhortatio, ut Dei dona conservent. Cogitate quaeso, quando estis in cubiculis vestris cum parvis natis, quantum bonum hoc sit, quod scitis hos parvulos ex vobis natos, vestrum sanguinem, placere Deo, esse cives regni coelestis, custodiri eos a filio Dei, et ab Angelis sanctis, et propter eos vobiscum Angelos habitare.

Diaboli insidiantur eis horribiliter, sed filius Dei protegit sua membra, sicut etiam dicit: *Angeli eorum vident faciem Patris. Ipsi parentes fatentur: tam multa esse natorum pericula, ut nulla diligentia humana sufficeret ad eos servandos, nisi a Deo custodirentur. Haec saepe cogitanda sunt, et addenda precatio, et Deo gratissima est illa invocatio tuae domesticae Ecclesiae, parentum gemitus et vox coniuncta cum voce puerorum. Et in quolibet cubiculo scribi debebant haec dicta: *Talium est regnum coelorum. Item: Non est voluntas Patris, ut pereat unus de parvulis istis.**

Ad iuniores adhortatio.

Sed audite vos iuniores, non sufficit parentum diligentia, si vos ipsi etiam non vultis retinere Dei dona, si non vultis discere. Item si vultis offendere et contristare Spiritum sanctum.

Vos igitur curate, ut retineatis dona Dei. Cogitate quantum bonum sit, quod placetis Deo, quod Deus vos exaudit, donec retinetis Spiritum sanctum in baptismo acceptum. Contra quam horribilis miseria sit, non placere Deo, non exaudiri a Deo, esse captivum Diaboli. Haec summa mala vitate omni cura. Et vobis quoque diligenter inculcate haec dicta: *Non est voluntas Patris, ut pereat unus de parvulis istis. Agite*

*gratias Deo, et accendite invocationem in cordibus vestris, et curam retinendi dona Dei.*

Item inculcate vobis et hoc dictum: *Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem. Deus vult a vobis agnosci et invocari.*

*Et ecce unus accedens ait illi: Magister bone, quid boni faciam, ut habeam vitam aeternam etc.*

In hac historia multiplex doctrina continetur.

Primus articulus est reprehensio hypocrisis, cum Christus dicit: *Quare me vocas bonum? Etsi enim verum dicebat iste, tamen quia non vero corde dicebat, reprehenditur. Non enim interrogat, ut obtemperet, sed statim rursus discedit, et non iudicat esse bonum magistrum, quia doctrinam eius mox deserit. Requirit autem Deus veritatem cordis, et non vult invocari falso corde, etiamsi verae laudes ei tribuantur, sicut scriptum est: *Diligas Dominum Deum ex toto corde.**

Secundus articulus de dicto: *Si vis in vitam ingredi, serva mandata.*

Multae disputationes de hoc dicto traditae sunt, et Monachi inde extruxerunt hanc phantasia, quod homines possint legi Dei satisfacere, et quod propter impletionem legis homines salventur. Sed quandocumque fit mentio legis, mox intuendum est dictum Pauli: *Finis legis est Christus, id est, sine agnitione filii Dei, neque fit lex, neque prodest. Sed lex est data, ut peccatum nobis ostendat, et significet Messiam venturum, ut tollat peccatum, et vere satisfaciatur legi, et in nobis eam restituat. Sicut victimae manifeste significabant mortem Messiae pro nostris peccatis. Et omnes recte instituti sciebant illas victimas, agnos et vitulos non tollere peccata.*